—— 1 —

—

昆明市官渡区水务局

A类

主动公开

官水函〔2020〕73号

关于政协官渡区第九届第四次会议第 94022号
提案答复的函

杨旭东代表：

您提出的《关于关于加大城中村污水处置力度，降低河道水

体污染风险》的建议收悉，现答复如下：

官渡区城中村众多，位置分散，人口多,成员复杂，生活污水

量大,市政管网覆盖率低，污水无序排放现象十分严重，对辖区内

河道水质造成重大影响。如何解决城中村生活污水处置，确保辖

区内入湖河道水质，改善城中村人居环境治理是现阶段亟需解决

的首要问题，也是确保官渡区水环境明显改善，水质达标的现实

要求。

自 2018年官渡实施滇池治理保护“三年攻坚行动”以来，官渡

区加大了对全区七个街道办事处现有的城中村村庄生生活污水

—— 2 —

—

的收集和处理工作，除已全面进入城市化的吴井和太和两个街道

办事处外，其余关上等五个街道办事处结合辖区实际情况，实施

官渡区村庄生活污水处理站及调蓄池工程和官渡区村庄生活污

水收集管网完善工程，通过工程建设计划新建九个调蓄池和九个

污水处理站、健全完善一批社区、小组村内污水收集管网，共计

投入资金近 3亿元。现已完成：陈旗营、普自村、姚安河三个调

蓄池；同时，完成了官渡区小板桥街道小板社、金马街道太平社

区太平村和凉亭村、矣六街道关锁村和高楼房村以及云龙村、关

上街道大阳沟、官渡街道龙马村涉及城中村村内沟渠清疏完善工

程；修复了矣六街道马料河回龙村段河道内侧截污管等，通过上

述工程整治，全区城中村生活污水收集不统一、处理不达标、散

乱的现象，一定程度上得到了有效遏制，村容村貌得到了改善。

难点及下一步工作重点：城中村生活污水收集难度大,村与村

之间无法集中收集,甚至一个村都很难做到统一收集,加之，周边

城市污水管网配套不完善，系统性的历史欠账较多。城中村生活

污水的治理要从实际出发，应采用经济、简易、节能和有效的处

理技术,真正使生活污水治理设施能够“建得起、用得上、管得好”。

城中村生活污水治理是一项系统工程,需要多措并举。如拓宽社会

融资渠道,基础设施投资应从单纯依靠财政性资金向多元化投资、

融资还贷、多方参与转变，鼓励和引导各种社会力量和资金投入

农村生活污水治理。今后，官渡区将立足实际，考虑采取“成熟

一片一个点、建设一个点”的思路，继续加大对城中村生活污水

—— 3 —

—

的收集处理治理力度，从源头上，截住污治好污，守住第一道关

口，才能最大限度地杜绝污水溢流进入河道，从而降低河道水体

污染风险。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：孙云宏 13888262058）

2020年 9月 25日

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市官渡区水务局 2020年 9月 25日印发